
»پولیتیکو« بررسی کرد
فرار آمریکا از جنگ بزرگ در خاورمیانه 

نشریه »پولیتیکو«  در گزارشی نوشت: دونالد ترامپ،   رئیس‌جمهور آمریکا 
روز دوشنبه ۱۸ فروردین اعلام کرد که ایالات متحده مذاکرات مستقیمی را با 
ایران درباره برنامه هسته‌ای این کشور آغاز کرده و مقامات دولت او قرار است 

روز شنبه با مقامات سطح بالا ایرانی دیدار داشته باشد.
»دونالد ترامپ« به خبرنگاران در دفتر بیضی کاخ سفید گفت: »فکر می‌کنم 
اگر مذاکرات با ایران موفقیت‌آمیز نباشد، ایران با خطر بزرگی روبه‌رو خواهد شد 
و متأسفم که این را می‌گویم، اما خطر بزرگی در کمین است، چون آن‌ها نباید 
به ساح هسته‌ای دست پیدا کنند.« این بیانیه ترامپ، در حالی بیان شد که 

نخست‌وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو در کنار او نشسته بود.
ترامپ ماه گذشته فاش کرد که نامه‌ای برای رهبر ایران ارسال و پیشنهاد 
مذاکرات مستقیم را درباره برنامه هسته‌ای ایران مطرح کرده است. بنابر گزارش 
دو منبع مطلع از جزئیات دیدار نتانیاهو با ترامپ، بخشی از این سفر با هدف 
هماهنگی در زمینه گزینه‌های نظامی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران صورت 

گرفته، در صورتی که مهارت‌های معامله‌گری ترامپ نتواند راه به جایی ببرد.
نتانیاهو که در صندلی طلایی‌رنگ در کنار ترامپ نشسته بود، در حالی که 
دوربین‌ها و میکروفن‌ها فضای اتاق را پر کرده بودند، هشدار مبهمی به تهران 
داد و گفت: »خوب است بتوانیم به‌صورت کامل و دیپلماتیک این مسئله را حل 
کنیم اما در هر صورت باید مطمئن شویم که ایران به سلاح هسته‌ای دست پیدا 
نکند.« اما رویکرد تهاجمی ترامپ در قبال ایران، باعث شکل‌گیری یک مناظره 
شدید در میان هواداران جنبش موسوم به »آمریکا را دوباره قدرتمند کنیم« 
درباره جهت‌گیری سیاست خارجی دولت جدید شده است؛ به‌ویژه اینکه آیا 
درگیر شدن دوباره آمریکا در منازعات نظامی در خاورمیانه ارزشش را دارد یا نه.
ترامپ در دولت جدید خود چهره‌های برجسته‌ای را که رویکردی 
سخت‌گیرانه نسبت به ایران دارند، منصوب کرده است از جمله مایک والتز 
به‌عنوان مشاور امنیت ملی و مارکو روبیو به‌عنوان وزیر خارجه، در عین حال 
که چهره‌هایی نیز حضور دارند که خواستار فاصله‌گیری آمریکا از درگیری‌های 
نظامی در خاورمیانه هستند. اختلاف‌نظر میان این دو طیف در هفته‌های اخیر 
بسیار علنی و تند شده و این وضعیت می‌تواند بر نحوه تعامل آمریکا با اسرائیل و 
کمپین فشار علیه ایران تأثیرگذار باشد. چهره‌های تأثیرگذار در فضای هواداران 
جنبش موسوم به »آمریکا را دوباره قدرتمند کنیم« که در خارج از دولت 
فعالیت می‌کنند، نسبت به تهدیدات اخیر ترامپ علیه ایران نگرانی جدی دارند. 

باز شدن قفل گفت‌وگوی ایران و آمریکا در عمان

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت که مذاکرات روز شنبه در عمان 
دو هدف کاهش التهاب و ایجاد فضایی برای شکل‌گیری مذاکرات جدی را 

می‌تواند، فراهم کند.
»حسن بهشتی‌پور« در گفت‌وگو با ایسنا ضمن تاکید بر لزوم استمرار و 
پیگیری اهداف سیاست خارجی و منافع ملی کشور از جمله رفع تحریم‌های 
آمریکا با تکیه بر دیپلماسی اظهار کرد: برای رسیدن به اهداف و منافع ملی از 
مسیر دیپلماسی و مذاکره سه ابزار مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ اول دیپلماسی 
است که در روابط بین کشورها تعیین کننده است و اینکه چه کسانی درباره چه 
موضوعی چگونکی مساله را پیش ببرند. نیروی انسانی و متخصصان درگیر در 
این رابطه نقش تعیین‌کننده دارند. دوم، سیاست‌ها و رویکرد کلان طرف‌هاست 
که باید دانست در هر کشور یک بخش خاص تعیین کننده این سیاست‌هاست 
و در ایران شورای عالی امنیت ملی مسوولیت تعیین سیاست‌ها را دارد، بنابراین 
این شورا حرف نهایی را درباره چگونگی و چرایی مذاکرات مطرح می‌کند که در 
راس آن رئیس‌جمهور قرار دارد و عامل سوم، رسانه و دیپلماسی رسانه‌ای است 
که مجموعه دیپلماسی عمومی آن را هدایت می‌کند که باید گفت دیپلماسی 
رسانه‌ای که دشمنان ایران دنبال می‌کنند، بسیار قوی است و در این زمینه 
و هر چه قدر که ما محدود و ضعیف هستیم، آن‌ها امکانات گسترده‌تری برای 
فضاسازی و ایجاد رعب و وحشت دارند و به راحتی در فضای داخلی ایران 

فضاسازی می‌کنند. 
وی با انتقاد از مسوولان ذی‌ربط درباره اینکه چرا درباره سیاست‌ها و چرایی 
و چگونگی به‌کارگیری آن‌ها به ویژه در رابطه با موضوع مذاکرات سیاسی با 
آمریکا بر سر رفع تحریم‌ها به مردم و جامعه دانشگاهی و کارشناسان توضیح 
داده نمی‌شود، گفت: متاسفانه این خلا جدی در دیپلماسی عمومی و رسانه‌های 
دولت و کشور وجود دارد که هیچ توضیحی به مردم و افکار عمومی در رابطه 
با تصمیم برای مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا داده نمی‌شود. الان دیگر برجام 
موضوعیتی ندارد و مساله تحریم‌های آمریکا علیه ایران است که تحت تاثیر 
این تحریم‌ها، اروپا و کشورهای دیگر نیز از آن تبعیت می‌کنند، بنابراین اینکه 

آمریکا در برجام هست یا نیست دیگر موضوعیت ندارد.

امنیت عراق در گرو توافق ترکیه با پ.ک.ک
تسویه‌حساب احتمالی ترکیه با حزب کارگران کردستان فرصتی تاریخی 
برای پایان دادن به چندین دهه درگیری مسلحانه در خاک عراق به شمار 

می‌رود، هرچند با موانع داخلی و منطقه‌ای پیچیده‌ای روبروست.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ پس از فراخوان عبدالله اوجالان، رهبر دربند 
حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( برای خلع ساح نیروهایش، توجهات 
به واکنش‌های فرماندهان مستقر در کوهستان‌های قندیل واقع در شمال 
شرقی عراق معطوف شد. فرماندهان ارشد، آزادی اوجالان و فرصت برگزاری 
کنفرانسی برای انحلال حزب را پیش‌شرط هرگونه توافق اعلام کردند. از سال 
۱۹۸۳ میلادی ارتش ترکیه حملات متعددی به خاک عراق انجام داده است 
که غیرنظامیان زیادی جان باختند و خسارت‌های زیست‌محیطی قابل‌توجهی 
به‌دنبال داشته است. این عملیات‌ها به کشته‌شدن ۳۴۴ غیرنظامی، مجروح‌شدن 
۳۵۸ نفر و آواره‌شدن ساکنان ۱۷۰ روستای مرزی منجر شده و معیشت صدها 

روستای دیگر را در معرض خطر قرار داده است.
پس از پیدایش داعش در سال ۲۰۱۴ میلادی، ترکیه از وضعیت امنیتی 
شکننده عراق سوءاستفاده و پایگاه‌های نظامی دائمی در بعشیقه، سیدکان و 
مناطق نزدیک به کوه‌های قندیل ایجاد کرد. طبق اطلاعات وزارت پیشمرگه 
کُردستان، این پایگاه‌ها در عمق ۱۰ تا ۴۰ کیلومتری خاک عراق و در امتداد 
۲۰۰ کیلومتر مرز مشترک گسترش یافته‌اند. حدود ۵ هزار نیروی نظامی ترکیه 
مجهز به تجهیزات نظامی پیشرفته در این مناطق مستقر هستند، بدون آنکه 

توافق‌نامه امنیتی یا نظامی با دولت عراق یا اقلیم کردستان داشته باشند.
دولت عراق امیدوار است توافق احتمالی به خروج نیروهای ترکیه از خاک 
عراق منجر شود، اما آنکارا تا زمان روشن‌شدن وضعیت بقایای پ.ک.ک تمایلی 
به بحث درباره عقب‌نشینی ندارد. سرنوشت رهبران و مبارزان پ.ک.ک نیز 
موضوع پیچیده ای است، زیرا بازگشتشان به ترکیه به دلیل نبود سازوکار قانونی 
برای ادغام آنها در صحنه سیاسی و فقدان اعتماد متقابل، دشوار به نظر می‌آید.

در بحبوحه تلاش‌ها برای توافق، شهر سنجار شاهد درگیری‌های نظامی 
میان ارتش عراق و نیروهای حفاظت سنجار )YBŞ( وابسته به پ.ک.ک بوده 
است. فرماندهان ارتش عراق، این نیروها را تروریست می‌خوانند، در حالی که 
نیروهای حفاظت سنجار خود را مبارز می‌دانند که سنجار را از داعش آزاد کرده 
است. دولت عراق با انعقاد توافق‌نامه‌ای برای عادی‌سازی اوضاع در سنجار، 
واقعیت میدانی این منطقه را که پ.ک.ک در آن نفوذ ویژه‌ای میان ایزدی‌ها 
دارد، به رسمیت شناخته است. اگر پ.ک.ک تصمیم به خلع سلاح بگیرد، این 
نیروها بخشی از میراث حزب در عراق خواهند بود و در صورت ادامه فعالیت، 

هدف حملات ترکیه قرار خواهند گرفت.

ویژه

نگاه

پولیتیک

بررسی سناریوهای پس از برجام
در نشست سه‌جانبه مسکو

معاون وزیر امور خارجه روسیه درباره نشست سه‌جانبه 
کارشناسان این کشور، ایران و چین که سه‌شنبه ۱۹ 
فروردین ۱۴۰۴ در مسکو در حال برگزاری است، گفت: 
سه کشور در حال رایزنی درباره سناریوهای احتمالی پس 
از پایان یافتن دوره زمانی اعتبار برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( درباره موضوع هسته‌ای ایران و قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت در تأیید این توافق هستند.
به گزارش خبرگزاری تاس، اندری رودنکو سه‌شنبه در 
این باره به خبرنگاران گفت: گزینه‌ها و سناریوهای مختلفی 
که پس از پایان اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل در تأیید برجام رخ خواهد داد، در این نشست 

در حال بررسی است.
به گزارش ایرنا، پیش از این، سخنگوی وزارت امور 
خارجه از برگزاری نشست سه‌جانبه کارشناسی میان ایران، 
روسیه و چین در مسکو خبر داده بود. اسماعیل بقائی با 
اشاره به برگزاری نشست کارشناسی ایران و سه کشور 
اروپایی در روزهای اخیر اظهار داشت: بخش حقوقی وزارت 
امور خارجه در این زمینه فعال است و به زودی نشستی در 
سطح معاونین با مسئولان جدید سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا خواهد داشت.
برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ )شورای امنیت سازمان ملل( 
در تایید این توافق هسته‌ای ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ )برابر با ۲۶ 

مهر ۱۴۰۴( منقضی می شود.
ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ باخروج از برجام و در 
پیش گرفتن سیاست شکست خورده فشار حداکثری، 
نخستین عضو توافق بود که از ریل دیپلماسی خارج شد. 
تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( هم پس از 
یک دوره بی‌عملی در اجرای تعهدات برجامی، به تهدید 
برای فعال‌سازی سازوکار تعبیه شده در این قطعنامه برای 
بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل )اسنپ‌بک( روی آورده 

و بر پیچیدگی شرایط افزوده‌ است. 
این در حالی است که بنا بر اعلام ماریا زاخارووا سخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه، با توجه به اجرا نشدن الزامات 
شورای امنیت از طرف کشورهای اروپایی در قطعنامه 
۲۲۳۱ این شورا، آنها مانند طرف آمریکایی حق ندارند در 
مسیر بازگرداندن تحریم‌های لغو شده ایران حرکت کنند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳ 
نیز در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات ترامپ درباره مهلت 
دو ماهه به ایران برای انعقاد توافق هسته‌ای گفت: سرنوشت 
برجام )برنامه جامع اقدام مشترک( و چشم‌انداز تلاش‌های 
چندجانبه درباره برنامه هسته‌ای ایران بدون مشارکت 
روسیه و چین قابل تعیین نیست و قطعاً نمی‌توان آنها را 
از بیرون دیکته کرد. وی در عین حال گفت: مسکو آماده 
تعامل سازنده با همه طرف‌ها در موضوع توافق هسته‌ای 

ایران است.

تصویب پیمان راهبردی
با ایران در دوما

دومای دولتی )مجلس سفلی( فدراسیون روسیه روز 
سه‌شنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ لایحه دولت این کشور در 
زمینه امضای معاهده جامع راهبردی با جمهوری اسلامی 

ایران را تصویب کرد.
خبرگزاری دولتی ریانووستی روز سه‌شنبه با انتشار 
این خبر نوشت: این توافقنامه پایه محکمی برای گسترش 
مشارکت جامع روسیه و ایران در همه زمینه‌ها از جمله 
دفاع، مبارزه با تروریسم، انرژی، بخش مالی، حمل و نقل، 

صنعت، علم و فناوری ایجاد می‌کند.
بنا بر این گزارش، این معاهده برای مدت ۲۰ سال با 
امکان تمدید بیشتر برای یک دوره پنج ساله بعدی منعقد 
شده است. لئونید اسلوتسکی رئیس کمیته امور بین‌الملل 
دومای دولتی روسیه روزهای اخیر پس از بررسی این 
لایحه ارسالی ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور این کشور به 
این مجلس قانونگذاری گفته بود که این کمیته، تصویب 

این معاهده را به دومای دولتی پیشنهاد کرده است. 
بنا بر قوانین روسیه، طرح یا لایحه ای که در دوما 
)مجلس سفلی( به تصویب نهایی برسد باید در شورای 
فدراسیون )مجلس سنا( نیز تأیید شود و پس از امضای 

رئیس‌جمهور اعتبار قانونی پیدا می‌کند.
در این پیوند، ولادیمیر جباروف معاون اول کمیته 
امور بین الملل شورای فدراسیون روسیه گفت: شورای 
فدراسیون روسیه ۱۶ آوریل ۲۰۲۵ برابر با ۲۷ فروردین 
۱۴۰۴ معاهده مشارکت راهبردی روسیه و ایران را بررسی 

می‌کند؛ سناتورها از آن حمایت خواهند کرد.
جمعه ۲۸ دی‌ماه ۱۴۰۳ و در سفر دکتر مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور به مسکو، معاهده مشارکت جامع 
راهبردی جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه 
در آیینی در کاخ کرملین به امضای رؤسای جمهور دو 
کشور رسید. این سند چارچوب قانونی را برای توسعه 
بیشتر همکاری بین مسکو و تهران در بلندمدت تعیین 
می‌کند. این توافق سطح مناسبات روسیه و ایران را به 
عنوان شرکای استراتژیک تعیین می‌کند و همه حوزه‌ها از 
جمله دفاعی، مبارزه با تروریسم، انرژی، مالی، حمل و نقل، 
صنعت، کشاورزی، فرهنگ، علم و فناوری را در بر می‌گیرد.

این معاهده پس از طی فرایند تصویب در مجالس 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه قابلیت اجرایی 
پیدا می‌کند. به گزارش ایرنا، منابع خبری روسیه چهارشنبه 
ششم فروردین ۱۴۰۴ گزارش داده بودند که رئیس‌جمهور 
روسیه حکمی را امضا کرد که بر اساس آن، معاهده جامع 
راهبردی این کشور با جمهوری اسلامی ایران برای طی 

فرایند قانونی و تصویب به دومای دولتی ارسال می‌شود.
یک روز بعد، این لایحه در دومای دولتی روسیه 
اعلام وصول شد. رئیس دومای دولتی روسیه دوشنبه 
۱۱ فروردین ۱۴۰۴ با اعلام اینکه تصویب معاهده جامع 
راهبردی این کشور و جمهوری اسلامی ایران در ماه آوریل 
۲۰۲۵ ) فروردین- اردیبهشت ۱۴۰۴( برنامه‌ریزی شده 
است، گفت: سازوکار جدید همکاری پارلمانی میان دو 

کشور در چارچوب این مؤافقت‌نامه شکل خواهد گرفت.
 ویاچساو والودین در گفت و گو با تلویزیون دومای 
روسیه با اشاره به اینکه ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
این کشور، معاهده جامع راهبردی ایران و روسیه را برای 
تصویب به دومای دولتی ارائه کرده است،‌ افزود: تصویب این 
معاهده، روابط دو کشور را به سطحی جدید ارتقا می‌دهد.

دیپلماتیک

استراتژیک
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ایران  یلمی:  الهام   - بین‌الملل  گروه 
و آمریکا در میانه غبار بزرگ جنگ 
عمان  در  غیرمستقیم  مذاکره  به 
)سه‌شنبه(  دیروز  بامداد  رسید‌ه‌اند. 
سکوت رادیویی تهران و واشنگتن در 
کاخ سفید شکسته شد. رئیس‌جمهوری 
آمریکا خبر از یک دیدار مهم در 
توسط  که  موضوعی  داد؛  شنبه  روز 

رئیس‌جمهوری ایران هم تایید شد.
»سید عباس عراقچی« در شبکه ایکس 
نوشت: »ایران و ایالات متحده روز شنبه 
در عمان برای گفتگوهای غیرمستقیم در 
سطح مقامات عالی ملاقات خواهند کرد.« 
وزیرامورخارجه ایران تصریح کرد :»این یک 
فرصت و نیز یک آزمون است. توپ در زمین 

آمریکاست.«
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا 
در کاخ سفید با تکرار ادعاها به خبرنگاران 
گفت: »ما در حال گفتگوهای مستقیم با 
ایران هستیم. ما روز شنبه نشست بسیار 
بزرگی خواهیم داشت. همه موافق هستند 
که انجام یک توافق بر انجام امور بدیهی 
ارجحیت دارد و بدیهی است. امری نیست 
که من بخواهم از آن استفاده کنم. ما وارد 

مرحله بسیار خطرناکی شده‌ایم.«
 ترامپ که در کنار »بنیامین نتانیاهو« 
نخست‌وزیر اسرائیل در اتاق بیضی کاخ سفید 
صحبت می‌کرد، گفت که» یک نشست 
بسیار بزرگ روز شنبه برگزار خواهد شد« 
و »این دیدار بصورت مستقیم و در سطح 
عالی برگزار می‌شود« اما تاکید کرد که تهران 

نمی‌تواند به سلاح هسته‌ای دست یابد.
در همین حال تارنمای سی‌ان‌ان امروز به 
نقل از یک منبع آگاه نوشت که پیش‌بینی 
می‌شود مقام‌های آمریکایی شنبه در نشستی 
به میزبانی عمان با مقام‌های ایرانی به طور 
مستقیم درباره توافق هسته‌ای گفتگو کنند.

رویترز نوشت که پس از اظهارات 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا مبنی 
بر گفت‌وگوی مستقیم با ایران، یک مقام 
ارشد ایرانی که خواست نامش فاش نشود، 
به این خبرگزاری گفت: گفت‌وگوها مستقیم 
نخواهد بود... و با میانجیگری عمان خواهد 
بود.یک مقام ایرانی دیگر که او نیز خواست 
نامش فاش نشود، اواخر هفته گفت که 
احتمالا یک بازه زمانی دو هفته‌ای برای 

رسیدن به توافق وجود خواهد داشت.
ترکیب هیات آمریکایی 

تارنمای خبری آکسیوس امروز به 
نقل از ۲ منبع آگاه نوشت که »استیو 
ویتکاف«، فرستاده رئیس‌جمهوری آمریکا 
در خاورمیانه، ریاست هیأت مذاکره‌کننده 
آمریکایی در مذاکرات هسته‌ای با ایران در 
عمان را بر عهده خواهد داشت.تاکنون تنها 
رایزنی‌ها و گفت‌وگوهایی درباره نحوه انجام 
مذاکرات میان طرفین انجام شده که به نظر 
می‌رسد هنوز به راه‌حلی منتهی نشده است.  
 به گفته یکی از مقام‌های آمریکایی، 
این مراودات بیشتر »مذاکره درباره قالب 
مذاکرات« بوده است؛ آمریکا کارآمدی را 
در اولویت قرار داده و ایرانی‌ها خواهان 
مذاکرات غیرمستقیم و آهسته هستند تا 
امکان اعتمادسازی و ارزیابی هدف نهایی 
آمریکا را داشته باشند. این تارنمای خبری 
نوشت که ترامپ گرچه در جریان نشست 
دیشب با نخست‌وزیر اسرائیل، ایران را 
تهدید به حمله کرد، اما او بیشتر با حامیان 
راه‌حل دیپلماتیک همسو است.ویتکاف 
چندی پیش گفته بود که ترامپ در تلاش 
است تا با اعتمادسازی با تهران از درگیری 
مسلحانه جلوگیری کند.وی در مصاحبه با 
تاکر کارلسون، مجری برکنار شده شبکه 
تلویزیونی فاکس نیوز، گفته بود که نامه 
اخیر ترامپ به دولت ایران به قصد تهدید 

نبوده است. ویتکاف در مورد مضمون نامه 
گفت: کلًا گفته شده »من رئیس‌جمهور صلح 
هستم. این چیزی است که من می‌خواهم. 
دلیلی وجود ندارد که ما این کار را از راه 
نظامی انجام دهیم. ما باید گفت‌وگو کنیم. 
ما باید یک برنامه راستی‌آزمایی ایجاد کنیم 
تا کسی نگران کاربرد نظامی مواد هسته‌ای 
شما نباشد، زیرا )اقدام( جایگزین، جایگزین 

چندان خوبی نیست.«
ویتکاف مدعی شده بود که گفتگوهای 
آمریکا با ایران از طریق »ارتباطات 
غیررسمی، از طریق چندین کشور و مجاری 
چندگانه« ادامه دارد. وی ابراز امیدواری کرد 
که وی یا مقام دیگری از دولت ترامپ برای 

انجام مذاکرات راهی تهران شود.
به گفته یک منبع آگاه، ویتکاف و جی 
دی ونس، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا نیز 
معتقدند توافق با ایران ممکن و ارجح است با 
این حال تندروهایی مانند مایک والتز، مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید و مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه حمایت بسیار بیشتری از اقدام 
نظامی کرده و نسبت به‌ احتمال دستیابی 

به توافق بدبین هستند. آکسیوس به نقل از 
مقام‌های رژیم صهیونیستی نیز نوشت که 
بنیامین نتانیاهو پیش از موعد در جریان 
مذاکرات آتی ایران و آمریکا قرار گرفت؛ هر 
چند که این وضعیت برای نخست وزیری که 
به شدت از دولت‌های پیشین آمریکا به دلیل 
ارتباط با ایران انتقاد کرده بود، خجالت‌آور 

بود.
استقبال محتاطانه از مذاکرات ایران 

و آمریکا
سازمان  سخنگوی  دوجاریک«  »استفان 
ملل متحد در واکنشی سریع گفت: سازمان 
ملل از افزایش تنش در روابط ایران و 
آمریکا نگران است و امیدوار است که آنها 
بتوانند از طریق میانجیگران بر سر مذاکرات 

غیرمستقیم به توافق برسند. 
سخنگوی سازمان ملل تصریح کرد: »ما 
مسلما نگران تنش‌های فزاینده در خلیج 
فارس، تنش‌های فزاینده بین آمریکا و ایران 

هستیم. 
ما به اخبار منتشر شده پیرامون احتمال 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم از طریق طرف 

ثالث واکنش مثبت نشان دادیم. امیدواریم 
فرصت استفاده از یک کشور دیگر به عنوان 
واسطه برای راهی جهت کاهش تنش‌ها 

استفاده شود.«
»دیمیتری پسکوف« در پاسخ به این 
پرسش که آیا مسکو از آغاز روند مذاکرات 
ایران و آمریکا حمایت می‌کند، گفت: البته، 
ما بارها گفته ایم که طرفدار حل مشکل 
پرونده هسته‌ای ایران از طریق اقدامات 
سیاسی و دیپلماتیک هستیم. اگر مذاکرات 
در این راستا انجام شود، قطعاً از آن استقبال 

می‌کنیم. 
ادامه  ریاست‌جمهوری روسیه  سخنگوی 
داد: ما می دانیم که تماس‌های مستقیم و 
غیرمستقیم خاصی در عمان برنامه ریزی 
شده است و البته از این امر فقط می‌توان 
استقبال کرد، زیرا می‌تواند به تنش زدایی 

منجر شود.
شبکه خبری »اسکای نیوز« و روزنامه 
»گلوبال تایمز« گزارش دادند که چین 
خواستار »صداقت« آمریکا در مذاکرات با 

ایران شده است.

وزیر خارجه در پاسخ به پرسشی 
پیرامون اخبار منتشر شده درباره 
برگزاری مذاکرات غیرمستقیم میان 
هیات‌های عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا در عمان 
گفت: همان‌طور که اعلام شد و دیشب 
در توییتی اطلاع‌رسانی کردم، مذاکرات 
روز شنبه در عمان برگزار خواهد شد. 
این مذاکرات به صورت غیرمستقیم 
انجام خواهد گرفت و ما شیوه دیگری 

را برای مذاکره نمی‌پذیریم.
به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه که بامداد به منظور دیدار با مقام‌های 
الجزایر وارد پایتخت این کشور شده بود 
در گفت و گو با خبرنگاران اعزامی درباره 
اهداف و اهمیت این سفر گفت: روابط ایران 
و الجزایر روابطی قدیمی و مستحکم است 
که ریشه‌های عمیقی دارد. دوستی بین این 
دو کشور سابقه بسیار زیادی دارد و دوستان 
ما در الجزایر در مقاطع تاریخی مهم همواره 
در کنار جمهوری اسامی ایران بوده‌اند و 
گام‌های مثبتی در راستای بهبود اوضاع 
منطقه برداشته‌اند. ما مواضع مشترکی در 
خصوص مسائل منطقه داریم، به ویژه مواضع 
الجزائر در رابطه با فلسطین که بسیار محکم 

و قابل توجه است.
وزیر خارجه در ادامه افزود: ما همواره 
درباره مسائل منطقه با یکدیگر مشورت 

داشته‌ایم.
در مواقع مختلف با وزیر خارجه الجزایر یا 
به صورت حضوری دیدار داشته‌ام یا تلفنی 

صحبت کرده‌ام. 
همکاری‌های دوجانبه ما نیز در سطح 
نسبتاً مطلوبی در حال پیشرفت است و 

طبیعی است که ما به صورت دوره‌ای 
مشاوره‌های خود را ادامه دهیم. سفر من 

عمدتاً در همین راستا خواهد بود.
مذاکرات غیرمستقیم، شیوه 

مذاکراتی مورد پذیرش ایران است 
وزیر خارجه در پاسخ به پرسشی پیرامون 
اخبار منتشر شده درباره برگزاری مذاکرات 
غیرمستقیم میان هیات‌های عالی رتبه 
جمهوری اسامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا در عمان گفت: همان‌طور که اعلام 
شد و دیشب در توییتی اطلاع‌رسانی کردم، 
مذاکرات روز شنبه در عمان برگزار خواهد 

شد.
این مذاکرات به صورت غیرمستقیم انجام 
خواهد گرفت و ما شیوه دیگری را برای 

مذاکره نمی‌پذیریم.
وزیر خارجه با ارائه توضیحاتی درباره 
شکل مذاکرات پیش رو گفت: اهمیت شکل 
مذاکره، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، به 

نظر من در درجه اول نیست.
آنچه که واقعاً اهمیت دارد، مؤثر بودن یا 
غیرمؤثر بودن مذاکرات، جدیت طرفین و 
نیات آن‌ها و اراده آنها در رسیدن به توافق 

است.
در این زمینه، ما شکل مذاکره را تابع 
مسائل مختلفی می‌دانیم و به همین دلیل 

مذاکرات غیرمستقیم را انتخاب کرده‌ایم.
عراقچی افزود: دلیل این انتخاب این است 
که مذاکراتی که آنها به‌ وسیله فشار و تهدید 
نکات خود را تحمیل کنند، در واقع دیکته 
کردن است و ما به این شیوه اعتقادی نداریم. 
مذاکره غیرمستقیم می‌تواند تضمین‌کننده 
یک گفتگوی واقعی و مؤثر باشد. ما هم به 

این شیوه پیش خواهیم رفت.

تهران و واشنگتن وارد مذاکره غیر مستقیم می‌شوند

دیپلمات‌های ایران و آمریکا در راه عمان

وزیر امور خارجه ایران تاکید کرد

جدیت آمریکا شرط موفقیت مذاکرات عمان

ناخرسندی نتانیاهو از رفتار ترامپ
پس از دیدار نتانیاهو با ترامپ در دوماه قبل، رئیس جمهور آمریکا 
نخست‌وزیر این رژیم را بار دیگر برای یک دیدار دوجانبه به واشنگتن 
فراخواند. بسیاری از منابع سیاسی و رسانه‌های صهیونیست‌ حدس و 
گمان‌هایی در رابطه با علت این سفر و مسئله مورد بحث ارائه کردند 
که مهم ترین آن، پرونده ایران بود. پس از دیدار نیز مشخص شد که 
طبق پیش‌بینی‌های صورت گرفته، مسئله ایران، مهم ترین موضوع 
بحث میان دو طرف بوده است. اما روند این جلسه به گونه‌ای بوده 
است که واکنش‌های منفی صهیونیست‌ها را در پی داشته و در 
فضای مجازی عبری زبانان، موجی از واکنش علیه نتانیاهو به راه 

افتاده است.
یک کاربر صهیونیست با انتشار دیدار ترامپ و نتانیاهو در توییتی 
کنایه آمیز به انفعال نتانیاهو در برابر سخنان ترامپ در رابطه با 
مذاکره با ایران نوشت: »وقتی من مذاکرات مستقیم با ایران را مطرح 

می‌کنم، تو )نتانیاهو( یک گوشه آرام بنشین و فقط لبخند بزن.«
خبرنگار ارشد وب سایت اخبار ۱۲ نیز در شبکه ایکس )توییتر 
سابق( خود در رابطه با سخنان ترامپ در رابطه با مذاکره با ایران 
و سکوت نتانیاهو نوشت: »هر رئیس‌جمهور آمریکا، دموکرات یا 
جمهوری‌خواه، اگر مذاکرات مستقیم با ایران را اعلام می‌کرد، یک 
سخنرانی طولانی و آتشین از سوی نتانیاهو درباره عاقبت سستی و 
مماشات و مثال آلمان نازی دریافت می‌کرد. البته در مقابل ترامپ 

دمدمی مزاج چنین اتفاقی رخ نخواهد داد.«
خبرنگار بخش بین الملل‌هاآرتص نیز در رابطه با نتیجه دیدار 
ترامپ و نتانیاهو اینگونه نوشت: »آیا کسی می‌تواند به زبان عبری 
ساده برای من توضیح دهد که ما، کشور اسرائیل )فلسطین اشغالی(، 
از دیدار نتانیاهو در کاخ سفید دقیقا چه سودی بردیم؟ اسیران ما 
در غزه احتمالا به این زودی‌ها باز نخواهند گشت، جنگ به این 
زودی‌ها تمام نمی‌شود، ما تعرفه‌های آمریکا را حذف می‌کنیم، اما 
آنها تعرفه‌های اعمال شده برای ما را حذف نمی‌کنند، آمریکایی‌ها 

به شکل مستقیم با ایران بالای سر اسرائیل مذاکره می‌کنند، در این 
میان نتانیاهو نیز در یک لیگ دیگر بازی میکند«

خبرنگار و مجری تلویزیونی صهیونیست نیز در رابطه با واقعیت 
این دیدار اینگونه نوشت: »این یک تسلیم کامل است. ما فکر 
می‌کردیم که نتانیاهو درخواست ملاقات کرده است. اماحالا معلوم 
شد که ترامپ او را احضار کرده تا به او اطاع داده که مذاکرات 
مستقیم با ایران در حال شروع است، سپس او را جلوی دوربین‌ها 
نشانده و در عمل مقدمات مذاکره مستقیم با ایران را با گرفتن 

مشروعیت ]اجباری از[ اسرائیل، فراهم کرده است«
در نهایت ، »الیستر بانکال« خبرنگار ارشد اسکای‌نیوز در حوزه 
خاورمیانه نوشت: »اکنون مشخص شده که چرا اسرائیلی‌ها با این 
سرعت به کاخ سفید احضار شدند؛ آمریکا و ایران در آستانه انجام 
مذاکرات هسته‌ای هستند و ترامپ اعلام کرده که این گفت‌وگوها 

“تقریباً در بالاترین سطح” انجام خواهد شد.«
وی با اشاره به اینکه ترامپ در برابر چشمان نتانیاهو این موضوع 
را علنی کرده، افزود: »نخست‌وزیر اسرائیل مجبور شد در آن‌جا 
بنشیند، گوش دهد و آن را بپذیرد. ترامپ با انجام این اقدام در دفتر 
بیضی‌شکل کاخ سفید، قدرت خود را به رخ کشید و عملًا نتانیاهو را 
وادار به پذیرش نتیجه کرد.« این تحلیلگر انگلیسی در ادامه نوشت: 
»ترامپ می‌گوید که در صورت شکست مذاکرات، ایران در »خطر 
بزرگ« قرار دارد اما مستقیماً تهدید به اقدام نظامی نکرد. ترامپ 
خواهان توافق است، اسرائیل در مذاکرات حضور ندارد و توانایی 
نتانیاهو برای اثرگذاری بر این گفت‌وگوها – اگر روند آن باب میلش 

نباشد – بسیار محدود خواهد بود.«
بانکال با اشاره به بازتاب این دیدار در رسانه‌های صهیونیستی 
افزود: »برخی رسانه‌های اسرائیلی این جلسه را نوعی تحقیر برای 
نتانیاهو توصیف کرده‌اند. گمان می‌کنم او کاخ سفید را با نگرانی و 

شاید خشم ترک کرده باشد.«

عراقچی به الجزایر رفت

رایزنی دیپلمات‌های ارشد ایران و الجزایر
هیات‌های سیاسی ایران و الجزایر به 
ریاست وزرای امور خارجه دو کشور دیدار 
و به تبادل نظر پرداختند. اعضای هیات‌های 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
خلق الجزایر در حاشیه دیدار سید عباس 
عراقچی و احمد عطاف وزرای خارجه دو 
کشور دیدار و درباره مهمترین مسائل 
دوجانبه گفت‌وگو کردند. عطاف در این 
نشست ضمن ابراز خوشحالی از حضور وزیر 
امور خارجه ایران در الجزایر، روابط دو کشور 
را نمونه در همه زمینه‌ها توصیف کرد و 
گفت: تلاش می‌کنیم به روابط پویایی بیشتر 
دهیم.وی ادامه داد: الجزایر مانند کشور دوم 
برای ایران است و در شرایط حساس موجود 
منطقه نیازمند تبادل دیدگاه هستیم که 
شامل تحولات داخلی و منطقه‌ای است. این 
تحولات نیازمند تحلیل و اشتراک‌گذاری 

دیدگاه‌هاست. به گزارش ایرنا، در این سفر 
همچنین، »سیدعباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران، با »احمد 
عطاف« وزیر امور خارجه الجزایر دیدار 
و گفتگو کرد. در این دیدار طرفین ضمن 
مرور آخرین تحولات در روابط دوجانبه، 
تعاملات در حوزه‌های  مسیرهای گسترش 
مختلف اقتصادی، تجاری، فرهنگی و 
دیپلماتیک را مورد بحث و بررسی قرار 

دادند. 
عراقچی و عطاف در این دیدار درباره 
آخرین تحولات منطقه و ادامه نسل‌کشی در 
غزه و تجاوزات رژیم صهیونیستی به رایزنی 
پرداختند. عراقچی بامداد ۱۹ فروردین و به 
دعوت رسمی همتای الجزایری خود وارد 
فرودگاه الجزایر )پایتخت( این کشور شد و 
مورد استقبال مقامات این کشور قرار گرفت. 


